2011 年末 2010 年末

本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

资产总额 33,134,857,715.47 23,698,275,007.01 39.82 14,969,658,894.95
负债总额 16,113,353,971.74 13,297,969,425.31 21.17 7,131,498,932.75
归属于上市公司股东的

所有者权益
16,737,108,352.75 10,015,147,541.87 67.12 7,592,662,935.97

总股本 3,042,423,000.00 1,095,272,000.00 177.78 1,095,272,000.00

主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%） 2009 年

基本每股收益（元／股） 1.22 0.99 23.23 0.37
稀释每股收益（元／股） 不适用

长城汽车股份有限公司 2011 年年度报告

5

用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
1.18 0.96 22.92 0.35

加权平均净资产收益率（%） 27.83 30.76 减少 2.93 个百分点 14.03
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
27.03 30.10 减少 3.07 个百分点 13.47

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
1.46 2.91 -49.82 1.19

2011 年

末

2010 年

末

本年末比上年末增减

（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
5.50 9.14 -39.84 6.93

资产负债率（%） 48.63 56.11 减少 7.48 个百分点 47.64
   报告期内，公司由于经营业绩较好及发行 A 股股票的影响，导致年末公司的资产总额、归属于上

市公司股东的所有者权益、基本每股收益较上年都有大幅度增加，由于发行 A 股股票的影响导致归

属于上市公司股东的每股净资产、加权平均净资产收益率、资产负债率较上年有较大幅度的下降。

同时，由于公司经营规模不断扩大经营业绩较好，导致年末经营活动产生的现金流量净额较上年有

大幅度的增加，股本变动导致年末每股经营活动产生的现金流量净额较上年有大幅度的下降。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

1,705,000,000 1,705,000,000 1,705,000,000 56.04

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
1,705,000,000 1,705,000,000 1,705,000,000 56.04

其中： 境
内非国有

法人持股

1,705,000,000 1,705,000,000 1,705,000,000 56.04

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境
外法人持

股

   境

外自然人

持股

长城汽车股份有限公司 2011 年年度报告

6

二、无限

售条件流

通股份

1,095,272,000 100.00 304,243,000 1,642,908,000 -1,705,000,000 242,151,000 1,337,423,000 43.96

1、人民币

普通股
304,243,000 304,243,000 304,243,000 10.00

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

413,272,000 37.73

619,908,000 619,908,000 1,033,180,000 33.96

4、其他 682,000,000 62.27 1,023,000,000 -1,705,000,000 -682,000,000
三、股份

总数
1,095,272,000 100.00 304,243,000 1,642,908,000 1,947,151,000 3,042,423,000 100.00

股份变动的批准情况
   1. 2011 年 3 月 1 日，河北商务厅出具批复《关于同意长城汽车股份有限公司增资和修改章程的批

复》（冀商外资字[2011]19 号），公司完成资本公积转增股本，股份总数由 1,095,272,000 股变更为

2,738,180,000 股；
   2.经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1370 号文《关于核准长城汽车股份有限公司首次公开

发行股票的批复》核准，并经上海证券交易所上证发字[2011]39 号文批准，公司发行 304,243,000 股

A 股，于 2011 年 9 月 28 日在上海证券交易所上市。2011 年 10 月 12 日，河北商务厅出具批复《关

于同意长城汽车股份有限公司增加注册资本的批复》（冀商外资批字[2011]18 号），公司完成 A 股发

行股本变动，股份总数由 2,738,180,000 股变更为 3,042,423,000 股。

股份变动的过户情况
   上述 A 股首次公开发行的股份登记手续已于 2011 年 9 月 21 日在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理完毕。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响
   报告期内，公司由于股本变动，导致公司归属于上市公司股东的每股净资产由 2010 年末的 9.14
元/股下降到 2011 年末的 5.50 元/股，基本每股收益由 2010 年的 0.99 元/股上升到 2011 年的 1.22 元/